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COMUNICACION PROCESAMIENTO Y EJECUCION DE COMPRAS

14 de junio de 2022

CIRCULAR N° 2

REF: LICITACION PUBLICA N°1600161900
COMPRA DE TORRES Y RECIPIENTES A PRESION PARA REFINERIA LA TEJA

Estimados sefiores:

e Informamos que esta Administracién ha resuelto prorrogar la fecha de recepcion y
apertura de ofertas de la Licitacion Publica de la referencia para el 01 de julio de 2022 a las
11:00 horas.

¢ Solicitamos tomar nota de las siguientes respuestas a consultas recibidas de la
Licitacion Publica de referencia:

CONSULTA 1: En el Punto 3.9 Materiales de la Memoria Técnica se solicita Acero al
Carbono ASTM SA-516 Gr.60. Por favor de confirmar que se exigira la utilizacion de
este material para todos los equipos de la licitacion.

RESPUESTA: En el numeral 3.9 Materiales, se indica: “...seran de material SA-516
Gr. 60 (o similar previa aceptacién por parte de ANCAP)”

CONSULTA 2: En el punto 3.2 Memorias de Calculos de la Memoria Técnica se indica
que se deberan verificar los esfuerzos y las cargas transmitidas por las cafierias en las
conexiones. Confirmar que el contratista debera realizar la ingenieria de piping y
equipos asociados para determinar los esfuerzos sobre las conexiones o si ANCAP
brindara los esfuerzos a considerar para el célculo de conexiones de cada equipo.
RESPUESTA: EI contratista debera realizar la ingenieria de piping y equipos
asociados para determinar los esfuerzos sobre las conexiones y sobre el equipo en
general. En el numeral 3.2 Memorias de Calculos, se especifican los criterios a
emplear. Se deberd complementar la informacién disponible con el relevamiento en
sitio.
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CONSULTA 3: Por favor confirmar la lista de entregables y grado de detalle requerido

para la etapa de oferta segun se exige en el Punto 4 del apartado 11.6.1-
Documentacion Técnica del Pliego de Condiciones.

RESPUESTA: La lista contiene 7 puntos dirigidos a un completo entendimiento de la
propuesta técnica por parte de ANCAP. Se aclara:

El numeral 4. “Calculos preliminares” no_serd necesario presentarlos en la oferta, si
bien el texto del apartado se mantiene y sera de aplicacion para la contratacion, el
objetivo de este apartado es concientizar al oferente de que los nuevos equipos casi
indefectiblemente tendrén espesores superiores a los que aparecen en los planos de
referencia, al hacer los calculos preliminares se pretende inducir al oferente a tener en
cuenta el orden de cuanto puede ser el aumento de espesores que requerira.

En el numeral 7. “Subcontratistas” se agrega: en caso de designarse subcontratistas
no se admitira el reemplazo de los mismos, salvo explicita aceptacion por parte de
ANCAP del nuevo subcontratista.

CONSULTA 4: Por favor aclarar los antecedentes necesarios a presentar segun se
Indica en el punto 11.6.2 — CAPACIDAD TECNICA del Pliego de Condiciones con
relacién a la experiencia de los responsables técnicos a intervenir en los trabajos, ¢es
suficiente con la presentacion del Curriculum Vitae de los Responsables Técnicos
principales: Responsables de Ingenieria y Responsable de Calidad?

RESPUESTA: EIl objetivo es designar la mayoria de los técnicos principales que
efectivamente intervendran en los trabajos. Los mismos quedaran comprometidos a
partir de su designacién en la oferta y por lo tanto seran los responsables directos en
cada uno de sus roles en el proyecto; no podran reemplazarse a lo largo del mismo sin
la aceptacion por parte de ANCAP, quien solicitard que el nuevo nombramiento cuente
con aptitudes comparables al anterior.

En el punto IV.2 — REPRESENTANTES DEL CONTRATISTA, se listan los roles
minimos necesarios para esta contratacion, el objetivo es que en la oferta se puedan
presentar la mayoria de los mismos y no sélo el responsable de Ingenieria y el de
Calidad.

CONSULTA 5: Se solicita habilitar la opcion de cotizar en Pesos Uruguayos y en
Ddlares Americanos con el agregado de una paramétrica de ajuste para los importes
en Pesos Uruguayos.

RESPUESTA: No

e Ademas solicitamos tomar nota de las siguientes modificaciones referentes al
pliego de Condiciones Particulares de la Licitacién Abreviada de referencia:

Se agregan las siguientes modificaciones al CAPITULO VI-MEMORIA TECNICA:
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Como resultado de relevamientos recientemente realizados en los equipos se puede

aportar la siguiente informacion a la presentada en pliego de condiciones, por lo que
formar4 parte de los alcances en los suministros:

Todas las torres deberan contar con un pescante tipico (ver MET ET 003) a nivel de la
plataforma superior a los efectos de poder izar cargas durante los mantenimientos de
las respectivas torres.

Se pudo constatar en recientes relevamientos que las lineas de servicios (vapor y aire
en plataformas) necesitan soportes adicionales en todas las torres, por lo menos dos
en cada una de ellas.

Se agrega al NUMERAL 3.15.2 — PINTURA, DEL CAPITULO VI: MEMORIA
TECNICA, que se admitira la presentacion de esquemas de pintura alternativos,
incluyendo toda la informacion necesaria para poder trasmitir las caracteristicas del
mismo y las normativas de referencia que avalan su empleo. De todas formas, se
debera cotizar el esquema solicitado como propuesta base y el alternativo como tal.
Se podra adjudicar a cualquiera de las opciones segun la conveniencia técnica para su
empleo a soélo juico de ANCAP.

Otras aclaraciones a considerar:

Torre 403-E:

El pescante de la parte superior de la torre, empleado para izar cargas durante el
mantenimiento de la misma, es necesario reorientarlo y disefarlo correctamente de
modo de que sea Util desde el lado Este de la torre.

Debido a la anterior necesidad es posible que el paso de hombre 1 (el mas alto) sea
necesario reorientarlo.

La escalera de acceso a la futura plataforma superior o solucién que se proponga
deberé orientarse de forma de contemplar las interferencias con el paso de hombre 1y
el pescante antes citado, ademas de las posibles interferencias que se encuentren.

En zona de menor diametro de la torre existe actualmente un soporte en la orientaciéon
sur que no sera necesario en la nueva torre.

La conexion AT es necesario mantenerla, como en todos estos casos es necesario
realizarla a partir de bridas de cuello largo de 1 '2” de diametro.

Se debe eliminar la conexiobn O4 que aparece en la hoja de datos de la torre, archivo
HD 403-E que forma parte de la documentacion adjunta referente a Internos. Se
adjunta a la presente circular hoja de datos actualizada, archivo HD 403-E rev 2a.

404-E:

En el Capitulo VI — Memoria Técnica, numeral 5.6 — Otros, dénde dice: “...* Se debera
agregar un soporte para la linea 0-4112-6-(40-31) en la zona inferior de la misma,
aproximadamente a la altura de la parte inferior del recipiente 403-F...”, debe decir:
“Se deberan agregar dos soportes para la linea 0-4112-6-(40-31)”

Se adjunta a la presente circular hoja de datos actualizada, archivo HD 404-E rev 2a.
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405-E:

El nuevo disefio de internos de la torre requiere dos tramos empacados, por lo tanto,
sera necesario agregar un paso de hombre de 20” y un agujero de mano de 12" como
aparece en la Hoja de Datos de internos.

Se adjunta a la presente circular hoja de datos actualizada, archivo HD 405-E rev 1a.

106-F:

El nozzle de salida de fondo del nuevo recipiente 106-F es necesario que sea
levemente modificado, en vez de ser una salida simplemente vertical se requerird una
derivacién horizontal con dos platinas segun el siguiente esquema:

ANTES 'AHORA

CUELLO . - CV_'ELLO
TE —T1]|r PLATINA
PLATINA - CUELLO
PLATINA

TODO MIN SCH 180

Consulta 6: En los Puntos 4.4, 5.4 y 6.4 - Bulones de Anclaje de la Memoria Técnica
para cada Torre se solicitan bulones de anclaje y tuercas cuyo material debera ser
segun ASME SA 307 Gr.C y ASME SA 563 respectivamente. Se solicita permitir
también la utilizacién de bulones de anclaje cuyo material sea segun ASME SA-193
Gr.B7 y las tuercas segin ASME SA-194 Gr.H.

Respuesta: Recientes inspecciones realizadas a los bulones de anclaje demostraron
un serio deterioro de los mismos, por lo tanto, ser4 necesario reemplazarlos
completamente. En este contexto se solicita definir completamente la fundacion segin
lineamientos actualizados presentados en MET ET 003 literal A. Pernos y Silletas para
torres y en CIV ET 008 Bulones de Anclaje.

Las cargas de célculo determinaran el diametro requerido, no se admitird que los
mismos sean de diametros inferiores a los de los bulones actualmente existentes ni
que se distribuyan en un circulo de bulones de anclaje de dimensiones inferiores a los
existentes.

El disefio de silletas con cartelas serd el Tipo Il con anillo continuo de MET ET 003
literal A.

Los bulones de anclaje seran Tipo IV.

El material de los bulones de anclaje esta definido en CIV ET 008. Por lo tanto,
materiales como SA-193 Gr B7 no son admisibles.

Definiéndose de esta forma la fundacion, queda sin efecto la necesidad de empleo de
bulones de anclaje adicionales indicado en 3.8 - Bulones de anclaje (aplica a Torres)
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Consulta 7: Por favor indicar la presion parcial de operacion de H2S a considerar para
el disefio y seleccién de materiales de los recipientes 106-F, 146-F y 147-F.
Respuesta: Segun Publicacibon NACE 8 x 194 es categoria de servicio 2. ElI FG
presenta un contenido normal de H2S que normalmente no supera 50 ppmv.
Operando a 3 kgf/cm? g de presion, la presién parcial de H2S es del orden de 0,2
g/cm? a.

Segun numeral 8.1- Condiciones de Disefio del CAPITULO VI MEMORIA TECNICA,
serd de aplicacion lo indicado en el numeral V. ADITIONAL REQUIREMENTS FOR
EQUIPMENT

UNDER H2S SERVICE de MET ET 001.

Consulta 8: Por favor confirmar el valor de la concentracion de fase liquida en la
alimentacién a considerar para el disefio de los separadores 146-F y 147-F. En la
Memoria Técnica se indican 4.300 PPM (cuatro mil trescientos partes por millén). Por
favor aclarar si esta se encuentra expresada como partes por millébn en masa/masa o
masa/volumen o volumen/volumen.

Respuesta: Los 4.300 ppm refieren a 4,3 mL/Am® de gas (A = actual, mililitros por
metro cubico en las condiciones de operacion (3 kgf/cm2 g y 15 °C), equivale a de 1,0
mL/Nm?, en funcién de los caudales informados (ver Consulta 4).

Consulta 9: Por favor confirmar que se deberan disefiar los recipientes 146-F y 147-F
con una capacidad de almacenamiento de liquido de 4 horas de operacion.
Respuesta: Si, ver numeral 8.1- Condiciones de Disefio del CAPITULO VI MEMORIA
TECNICA. Notar que la memoria técnica del pliego indica caudales de 2.500 m®h y
5.500 m®h, refiere a Nm*/h de gas.

Consulta 10: En el punto 7.2 de la Memoria Técnica se indica que, para la
construccién del paso de hombre, el espesor de pared del cuello del mismo no podra
ser inferior al de la envolvente o al del cafio sch 80 segiin ASME B 36.10 M. Se solicita
realizar el cambio a que el espesor de la pared del cuello no podra ser inferior al
minimo de estos valores.

Respuesta: El espesor de los pasos de hombre no podra ser inferior al de los
existentes, salvo el caso de la torre 405-E que podran considerarse alternativas
comparables al existente en caso de que por el resultado de los calculos sea posible.
El propoésito es minimizar el tamafio de los pads de refuerzo. Los pasos de hombre no
tendran proyeccion interior.

Consulta 11: Se solicita el envio de la especificacion MET ET 066 (Tipicos de
Escaleras, Plataformas y Barandas) no incluido en la informacion técnica disponible
compartida.

Respuesta: Se adjunta carpeta de especificacion MET ET 006.
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Consulta 12: En el punto 3.11 Radiografiado de la Memoria Técnica se solicita: para
todos los equipos el radiografiado del 100 % de las soldaduras sometidas a presion, es
decir, soldaduras circunferenciales de la envolvente de los equipos, soldaduras
longitudinales (incluyendo la de los cuellos de pasos de hombre de aplicar),
soldaduras en los casquetes superior, inferior, e internos de aplicar, soldaduras de los
nozzles salvo los refuerzos pad y la unién de nozzle a envolvente). Por otro lado, en el
Punto 3.5 Soldadura de la Memoria Técnica se solicita que: en caso de emplearse
procesos de soldadura semiautoméaticos, se debera inspeccionar mediante ultrasonido
el 100% de las soldaduras donde se utilice dicho proceso. Por favor confirmar que si
en el caso de realizarse radiografiado sobre una soldadura, el ensayo de UT adicional
no seré necesario.

Respuesta: El ensayo de UT aplica a procesos semiautoméaticos GMAW y FCAW, no
siendo de aplicacion RT en este caso.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. Muy atentamente.
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